
令和７年２月３日

関係機関、団体等各位

岩手県立南光病院長

令和７年４月からの病棟休止のお知らせ

日頃より当院における精神医療活動にご協力いただき感謝申し上げます。

我が国の精神医療においては、「入院医療中心から地域生活中心へ」という精神保

健福祉政策の基本的な方向のもと、入院患者の地域生活への移行支援に関する様々な

取り組みが行われてきました。当院においても、これまで退院支援活動を進めてきた

ところであり、その結果、入院患者さんは大幅に減少しております。

このことから、限られた医療資源を効率的かつ効果的に活用していくため、現在の

精神病棟の病床数および病棟機能等の見直しを行い、本年４月から、１つの病棟の運

用を休止し、下記のとおり現在の６病棟体制から５病棟体制とすることとしましたの

で、お知らせいたします。

今後もよりよい治療や療養環境を提供し、退院および地域移行を促進してまいりま

すので、ご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。

※ 令和７年４月からは、どの病棟でも地域移行を推進して参ります

現在 令和 7年 4月～
1病棟 混合 精神科慢性（高齢者） 変更無し

2病棟 混合 精神科急性期治療 変更無し

3病棟 混合 精神科救急治療 変更無し

4病棟 混合 精神科慢性 変更無し

6病棟 男性 精神科慢性 変更無し

7病棟 混合 精神科地域移行推進 休棟


